& tunc suus tenetur ad legata. Aut unum emancipatum p̄terijt, & alium instituit, tunc aut oēs ueniūt per p̄trata. tūc p̄stabitur legata exceptis p̄sonis tūc, ut hic, in uer. sed si unus. Aut institutus adiuit, & p̄teritus petijt per p̄trata. & tūc extraneus institutus p̄stabit legata oīb. fm ueram opi. ut s̄. de p̄trat. l. ex duob. & j. e. l. si duo. P̄teritus autē debet legata exceptis p̄sonis, ut hoc. §. uer. sed si scripto. Si uero unum p̄terijt, & alium exhæredauit, & tunc dic ut in l. filium. in prin. & §. si legata. §. eo. ti.

¹ Non sufficit legare pro dote, nisi uere ita sit.

² **§. Ei quæ dotem.** ² Op. de l. iij. C. de l. fal. cā adic. Solut. Dicunt qdā, hic non fuit expressa certa quātitas, ibi secus, Vel melius, qn̄ testm̄ irritatur p̄ p̄trat, oportet qd uere dos sit, q̄ ad dotem inuitatur tanq̄ ad es alienum: secus qn̄ nō irritat p̄ p̄trat. Ita dicit gl. tene mēti istū tex. nā. s̄. e. l. j. i. prin. d̄f, si legat̄ uxori p̄ dote: nā nō sufficit legari p̄ dote, nisi uere sit dos. & hoc facit ad multa, si d̄f in inst̄o, dedit p̄ mercantia, nō sufficit, nisi uerē sit mercantia. Itē ad statuta, si d̄f in statuto, q̄ quis dedit p̄ mercantiā, nisi uerē sit mercantia non habet locum statutum. ar. huius. §.

ADDITIO.

a Alex. §. Ei quæ dotem. Vide no. in l. j. C. de fal. cau.

² **§. Si extraneo.** ² Cōditio debet impleri in persona eius qui petijt contratabulas, h. d. iste tex.

ADDITIO.

a Alex. §. Si extraneo. In contrarium facit. l. qui hæredi. §. cū hæreditas. de p̄d. & dem. Sol. ut ibi habes in apostil. antiquorum. de iniust. testa.

LEX XVI.

§. Si duo. Ista est subtilis. l. Oppo. ad prin. §. l. proximi. 2. respō sō, ut ibi dixi.

¹ Testamentum, in quo filius est p̄teritus si in eo sunt instituti uenientes ab intestato, ualet de iure civili.

² Bon. possessio contrata. concurrat cum bon. poss. secundum tabulas, quando institutus & p̄teritus sunt in pari gradu, alias non.

§. Proinde. Iste. §. habet tres lect. Duob. mo. legitur in glo. Tertio mō fm Pe. alibi. D̄f hic oīb. legata p̄sta ri. §. sup. eo. l. is qui. §. de scripto. Sol. ut ibi. Item opp. j. de fm tab. l. si sub p̄dōne in fi. Sol. ut in gl. & bene. ¶ D̄f hic. p̄inde si p̄trata. non accepit, quæro, si non petijt bo. poss. p̄trata. qualiter successit? Dicit gl. adiuit de iure civili, uel petijt fm tab. ex instōne. Ista. j. lec. nō v̄ uera, q̄ testm̄, in quo est filius suus p̄teritus, est nullū de iure civili: & ideo non pōt adiri, vt. l. filio. sup. de iniust. tes. Item secunda v̄ peior, quia ubi habet locum bon. poss. p̄trata. non pōt h̄re locum fm tab. l. æquissimum. §. expectandi. j. de fm tab. ideo institutus nō pōt petere bon. poss. secundū tab. pp̄ p̄teritum. q̄ pōt uenire p̄ p̄trat. iō lac. de Are. tenet primam lec. sed non r̄ndet ad p̄trarium factū. Sed Pet. legit hanc legem, tertio mō dicēs, qd non adiuit de iure ci. nec secundum tab. petijt, q̄ non pōt, ut d̄f̄tū est, sed fuit portio reseruata per hunc ti. & l. filium. §. sed & si portio. sup. e. ita dicit Pe. & Cy. refert in l. j. C. de bo. poss. p̄trat. sed male, quia aliæ personæ q̄ bus p̄seruatur portio per hoc edictum, non p̄stant nisi p̄iunctis personis. l. filium. in fi. sup. e. sed hic d̄f, quod p̄stant omnib. ² quare tene lect. gl. siue dicamus j̄ ipsum adire de iure ciui. quia pōt, q̄ hic fuit institutus unus de uenientib. ab intestato, & sic tale testm̄ licet in eo sit filius p̄teritus de iure ci. ualet. l. si duob. §. si prius. supra. ti. i. & ibi dixi. Itē pōt peti secundū tab. q̄, j̄ qd d̄f: q̄ non h̄t locum, secundum tab. donec pōt intentari p̄tratab. est uerum qn̄ institutus non est in pari gradu cum p̄terito. l. æquissimum. §. i. de secundum tab. Sed si sunt in pari gradu, tunc nihil repugnat q̄ unus ueniat per secundum tab. & alius per p̄trat. & p̄nt p̄currere. l. sed cum patrono. in prin. sup. de bo. poss.

ADDITIOES.

a ² Omnibus. Adde Alex. in l. posthumus. nu. 3. 2. C. de bon. poss. p̄tra tab. PANC.

b Alex. §. Valet. Contrarium tenet Bar. in l. posthumo. de contrata. sed hoc limitat nisi par in gradu ipsi p̄terito, esset institutus, quia tunc tenet testm̄, et de iure civili, uel fm eum in d. l. si prius. idem si quicumque post filium successurus ab intestato esset institutus, sed utrunq; dictum uidetur falsum, & contra. l. posthumus. §. item, & c. & in l. filio. de iniust. test. ubi tantum reconualescit de iure p̄torio. si p̄teritus decedat uiuo testatore, uel post mortem testatoris approbet testamentum. & per Pau. de Ca. in l. si filius qui. in prin. de lib. & posthu. & uide Ale. in d. l. posthumo. nu. 14.

LEX XVII.

Si emancipato. Oppo. q̄ liberetur hæres p̄teritus. l. arbitrio. §. si. sup. de dolo. Glo. sol. q̄ hic hæres est in mora, uel fauor personarum hoc inducit, sed male dicit. quare dicit, q̄ hic hæres scriptus commisit dolum aduersus p̄teritum. Vnde propter odium p̄teriti interemit rem legatam, ideo tenetur p̄teritus tanquam sua culpa sit interempta. l. si merces. §. culpæ. sup. loca. & l. pe. in prin. supra sol. ma. sed si interemisset propter odium legatarij, tunc uidetur res interempta culpa legatarij, nec teneretur p̄teritus per easdem leges. Si uero non interemit rem legatam, propter odium alicuius, sed ipsius rei legatæ, ut quia

interemit seruum propter odium ipsius serui, tūc procedit distinctio gl. Aut hæres p̄teritus, fuit in mora, aut non: sed qn̄ non est in mora, tenetur cedere actionem j̄ hæredem scriptum. l. huic scripturæ. §. ad legem Aquil. Sed an occidens teneatur filio p̄terito. Dic ut in gl.

LEX XVIII.

Nepos. Opp. de l. nonnunquam. in fi. §. e. Gl. sol. ibi, & non bene: sed hic soluit, & bene, quia hic est quid impu- tetur nepoti, quia cum potuit uenire per contratab. noluit.

LEX XXII.

Bonorum. Opp. §. eo. l. iurilis. post prin. Gl. soluit ibi pluri- bus modis, sed tene illam, quæ ponitur hic, q̄ non habebit legata ultra uirilem.

LEX XXIII.

Hi quibus. Hic ponitur casus duob. mod. tene ultimum ca- sum, fm quem p̄iunctæ personæ nihil debent habere de seruis, quibus libertatem p̄stare debebant, quia testa- tor tale legatum non fecit propter eorum commodum, ut proba- tur. §. eo. l. iij. §. item.

LEX XXIII.

Interuenit. Opp. q̄ requiratur tempus testamenti, ut l. j. §. de reg. Catonia. Sol. Hic loquitur quando legatum deficit ratione personæ: secus si alias, ut ibi no. & l. iij. §. qn̄ autem. j. de iure fisci. Item opp. de reb. dub. l. si cognatis. ubi requi- ritur q̄ sit etiam tempore mortis. Dicunt quidam, q̄ hic forte re- quiritur, sed trussa est. Quare dicit, q̄ hic loquitur quando testamen- tum impugnatur per contratab. unde q̄ sit de liberis, non requiritur ex dispositione defuncti: sed ex dispositione iuris: sed ibi loquitur, quando requiritur q̄ sit de coniunctis ex dispositione defuncti.

¶ Item opp. Insti. de hære. insti. §. in extraneis. ubi tria tempora re- quiruntur. Dicunt quidam, q̄ hic forte requiruntur: sed dicit, quod ibi loquitur in hæreditate: hic in legatis. P̄terea, hic quando rum- pitur testamentum per contratab. ibi non, sed mere ibi ex disposi- tione defuncti succeditur.

LEX XXV.

Qui filium. Ibi, petere posse, s̄ beneficio p̄teriti.

§. Is cuius. Iste. §. esset satis facilis, nisi q̄ a gl. intricat ipsum. Dicitur hic, emancipatum filium p̄terijt. que- ro de quo filio emancipato loquitur? Dicit gl. primo de emancipa- to, s̄. patre istius nepotis, & secundum hoc Iurisconsultus hic non respondet quæstioni. hoc modo loquitur gl. super uerb. defuncti. quæ incipit non respondet. Gl. reprobat istam lect. quia si hoc esset uerum, p̄tor non tueretur nepotem per hoc edictum: sed de iure communi tueretur, quia nemo committeret edictum: quia pa- ter datus in adoptionem nō committit edictum. l. non putauit. §. in adoptionem. §. ti. j. Alij uolentes sustinere gl. quæ incipit, nō r̄ndet, legunt alio modo, q̄ iste nepos fuit institutus, & fuit p̄teritus a- lius filius, non pater ipsius. Et si dicis, non potest ei committi existē- ti in aliena familia, concedo q̄ pater eum p̄cedit: ergo erit tuen- dus uigore huius edicti super uerbo, emancipatum. & h. d. gl. quæ incipit. patrem, ibi, quia pater eum p̄cedit. & secundum hoc, illā gl. quæ incipit, non respondet. expone per patrem, i. propter patrē. Item in gl. p̄cedenti quæ incipit, patrem ibi. §. filius. dicit imo. l. cū emancipatus. §. i. & ibi no. Item ibi, secus constat esset in filio pri- mi gradus existente in adoptiua familia. alia lect. ponitur in gl. quæ est clara.

TITVLVS SEXTVS.

De collatione bonorum.

QVIA Illi, qui petunt contrata. tenentur conferre, ideo ponitur tit. de colla. bon. Quærit gl. rub. quid uult dicere Iurisconsultus, dū dicit, de collatione: dic ut in gl. & bene, alias aliter accipit pro colla- tione, s̄. quam faciunt plures bibentes. Item accipitur pro quadam ratiocinatione, quam faciunt aliqui super aliquo dubio. Item pro comparatione.

LEX PRIMA.

Hic titulus. Ista ratio, quam ponit tex. non v̄ uera: quia fm hoc etiam suus emā- cipato p̄ferret, §. l. si emancipati. C. e. & et emancipa- ti inter se, j̄ hanc l. §. si. ideo pro tollenda ista dubi- tatione gl. declarat, nam fm ista tempora quicquid filius quærebat, quærebat patri. l. placet. §. de acqui- hæ. l. j. j. si a pa. quis fu. ma. in glo. Illud uero, quod quærebat filius emancipatus, habebat sibi proprium: ergo iniquum erat, q̄ emanci- patus haberet partem bonorum paternorum, in quib. erat lucrum filij in potestate, nisi emācipatus conferret ea, quæ lucratus fuerat: & ita

& ita vult dicere iste tex. q̄ rō cessat si tractamus de collatione fienda ab emancipato alii emancipato. Itē cessat ēt si tractamus de collatione fienda a suo ipsi emancipato, q̄a suus oīa quēsiuit patri. Materiam collationis dicam. j. ti. j. l. pater filium.

§. Inter eos. Collatio fit inter eos, qui petunt tra. de iure cōi, siue de iure spāli, h. d. Opp. inter emancipatos non est locus collationi, ut. C. eo. l. si emancipati, & j. ea. l. §. si. Sol. intelligatis inter eos, sed non oēs, q̄a non p̄ferunt emancipati inter se. ¶ Item opp. de l. filium. §. uideamus. §. ti. ij. Sol. dat̄ his q̄ succedunt eodem iure, secus si diuerso iure succedunt. ¶ Item opp. C. eo. l. illam. ubi in succedentibus de iure ciuili habet locum collatio. Sol. Illud de iure nouo: nam olim non habebat locū, nisi in succedentibus de iure pratorio. dicam in d. l. p̄ filiū. Item uenio ad uer. plane. & quāro exemplum, dicit in gl. & bene.

- 1 Emancipatus ueniens per contratab. qualiter conferat suis.
- 2 Collatio habet locum quando quaritur ab intestato.
- 3 Argumentum de toto ad partem, an procedat, remissive.

§. Si ex dodrante. Emancipatus ueniens p̄ tra. p̄fert suo p̄ ea parte, quā sibi aufert, & si nihil aufert, collatio cessat, h. d. usque ad §. ibidem. & est difficilis. §. ¶ No. tex. in uer. totius. d̄r hic, q̄ p̄ ea parte p̄fert, p̄ qua parte aufert. ¶ imo plus p̄fert, quā auferat, ut j. ea. l. §. si. & j. l. pxi. §. si tres. & l. p̄tor. §. Iulianus. Huius timore sunt in gl. gnq; sol. & quālibet difficilis. Vna est, q̄ hic exponat̄, p̄fert, s̄oīa sua bona pro illo quadrante. Nō est bona, q̄a ista. l. esset imposta uerbis & nullū effectū h̄ret. Alia sol. est, q̄d leges tria intelligunt secundū istā, ut licet in illis dicat̄ centū, uel ducenta habebat, dic, s̄. p̄ferenda, sed habebat alia, quę non ueniebant p̄ferenda. Gl. reprehendit p̄ d. l. prator. §. Iulianus. & p̄ l. seq. §. si tres. Alia solutio est. Aut emancipatus succedit ab intestato & p̄fert oīa, ut ibi. Aut p̄ tabulas, & tunc p̄fert p̄ ea parte, q̄ aufert. Istā reprehendit gl. p̄ d. l. prator. §. Iulianus. j. eo. ti. G. o. ergo sol. ¶ quarto modo solenniter dicens. Aut filius solus est institutus & nullus alius, & tunc emancipatus semp̄ p̄fert totū, ut legib. trijs. Aut est institutus extraneus cū filio, & tunc p̄fert, pro ea parte, quā aufert suo, non pro ea parte, quā aufert extraneo. Sed v̄r, q̄d ista solu. non habeat rōnē in se, q̄a nihil ad factū, utrū filius solus fuerit institutus. Nā tunc emancipatus aufert solum dimidiam, & sic tunc p̄ dimidia deberet p̄ferre, ut hac l. & sic ista non v̄r uera solō. sed magis casuum uariatio. Cy. tangit. C. eo. tit. l. si emancipati. in fi. & nihil examinat: sed dic q̄ ista solu. est optima, & uerba istius gloss. & text. debent intelligi sic, pro ea parte, quam emancipatus aufert suo, de portione debita sibi emancipato, p̄ ea parte p̄fert: & si nihil aufert, nihil p̄fert, ut hic: si totam portionem sibi debitā a suo aufert, totum q̄d habet sibi p̄fert, ita loquūtur tria. Et si dicitis, imo non aufert suo, nisi dimidiā: ergo p̄ dimidia debet p̄ferri. Rn̄. dimidiā tñ aufert, s̄. h̄reditatis paternę, sed illa dimidia est totum q̄d sibi debet. iō totū q̄d h̄t, p̄fert. Ita loquunt̄ leges tria. Ad unū tñ aduerte, q̄d id q̄d hic d̄r, p̄fert p̄ quadrante, nō intelligas quod quadrante tñ suorū bonorū debet p̄ferre emancipatus: sed p̄fert dimidiā bonorū suorū. Sicut. n. aufert a filio suo dimidiam portionis sibi emancipato debitę, ita dimidiā bon. p̄fert, ut legib. trijs. De illa tñ dimidia collata dimidiata: ē retinebit emancipatus, aliā habebit suus, & sic quadrantē integrū habebit suus de bonis emancipati, & ista est ueritas. Alij, ut Hugo, soluunt hoc triū alio mō. Vide istā gl. magnam in fi. ibi. alij, ut Hug. ista sol. Hug. non est uera in se, teneatis p̄cedentē sol. quę est uerissima. ¶ Vterius q̄ro, dicitur hic, q̄ emancipatus aufert quadrantem filio suo. Sed an pōt plus auferre?

- 2 Dic ut in gl. ¶ Secundo q̄ro, an q̄n succedunt ab intestato, habeat locum collatio? Dicit gl. q̄ sic & bene. Nam cū emancipatus faciat iniuriam suo, q̄ de iure ciuili in totū succedere debet, merito habet locum collatio, sicut si ueniret p̄ tabulas. ¶ Vterius gl. q̄rit, an p̄ cedat arg. de toto ad partē. Et remittit ad no. in l. qui scit, §. de usuris. Dic melius in l. an pars. j. pro dereli. & ibi dixi.
- 3 Emancipatus si sit institutus, & suus prateritus, & ambo ueniant per contratab. an emancipatus conferat.

§. Vel maxime. Quāro q̄ est rō huius tex. D̄r quidā, q̄d p̄ fecit testm̄, & ex testō cessat collatio. l. j. C. eo. Hoc non placet gl. b̄ quia potuerunt legata relinquere in codicillis qui non impediunt collationem l. filiam. C. de colla. Ratio ergo est, quia emancipatus non afficit incōmodo suū, q̄ defuncti uoluntatem. ¶ Quarit gl. pone, q̄ emancipatus est institutus, & suus prateritus, & ambo ueniunt p̄ tab. an emancipatus p̄fert. Dicit gl. quod non, quia habet uoluntatem defuncti. Contra istas rōnes opp. gl. si istud est uerum, ergo ab intestato cessat collatio, q̄a ille, qui uenit ab intestato, habet tacitam defuncti uoluntatē, & sic non facit iniuriam suo. l. conficiuntur. §. de iure codi. Gl. mirabiliter soluit dicens, q̄ ille, qui succedit de iure pratorio, non habet tacitam defuncti uoluntatem, quam gl. signa. ¶ Non credo gl. istam uerum dicere, quia ita habet tacitam defuncti uoluntatem, qui succedit de iure pratorio, sicut qui succedit de iure ciuili. l. scripto. in fi. j. unde lib. Ad tria r̄n. sic. Dico q̄ q̄ succedit ab intestato de iure

- 1 Adoptiuus quando conferat, & habeat contratab.
- 2 Adoptiuus institutus si adiuit, & alius prateritus uenit per contratab. an sit locus collationi.
- 3 Emancipatio quando dicatur facta in fraudem.
- 1 Is quoque. Cum adoptiuus ad mittit ad tra. p̄ris naturalis, p̄ eius pro eodē p̄fert, nisi eum ante sine fraude emancipauerit. h. d. ¶ Op. d̄r hic, q̄d adoptiuus p̄fert. Cōtra, aut dicit adoptiuū non esse institutū, & tunc nō h̄t tra. l. nō putauit. & l. si post mortem. §. si in adoptionē. de tra. Aut ponis eū institutū, & tunc similiter non habet locū collatio, q̄a habet defuncti uoluntatem. ut. §. ea. l. §. uel maxime. Rn̄. utroq; casu pōt intelligi. Pr̄mo, quod non fuit institutus, sed fuit datus in adoptionē aut uel alicui ex eis, q̄ sunt in eadem familia, & sic habet tra. l. iij. §. si filio. §. de tra. ¶ Item potes intelligere, q̄d fuit datus in adoptionē p̄nti.

pratorio, habet tacitam uoluntatem defuncti, s̄. q̄d succedat cum isto onere, s̄. collationis, sed ille, qui succedit ex testō, habet expressam uoluntatem sine hoc onere, nisi expresse esset dictum de collatione. C. eo. l. j.

ADDITIONES.

- a Ale. ¶ Vel maxime. De dictione maxime, uide Bar. in extran. ad reprimendum, in uer. maxime, & in l. si maxime. de ser. leg.
- b Pom. ¶ Placet gl. no. illā gl. pro qua uide Bal. in rub. C. qui admitti.
- c Ale. ¶ Signa. Secundum gl. mirabilem, quam hic reprobant Bar. & Imo. in l. si Titio. in §. Iulianus. de le. 2. & male. uide Bal. in ru. C. qui admit. in ult. q. & in l. non iustam. ad fi. C. ad tre. & uide gl. huic contrariam in l. sed cum patrono. §. 1. §. de bon. pos. concordat ut per Bal. in d. rub. ¶ Et uide Dec. in Rub. C. q̄n nō pet. par. 2. lec. nu. 7. PANC.

1 Collationis ius ad heredem, an transmittatur.

§. Ibidem. Ius p̄ferendi q̄ sitū transmittit ad h̄des: als̄ fecus. h. d. Pro declaratione q̄ro, d̄r hic bo. pos. ac cepta, q̄ro a quo debet accipi bo. pos. ut ius collationis q̄rat? Gl. dicit, a filio instituto, alio p̄mittente edictū. Alij d̄nt accipi ab emancipato p̄terito. Ista sequens opi. non est uera. nam licet emancipatus peteret tra. filius suus pōt adire ex testō, & cōmodo collationis esset priuatus, & sic non esset q̄ sitū ius collationis. l. si ex duob. §. j. §. de tra. quare tene primā opi. Et ex hoc sumit rō, quare in primo casu transmittit ius p̄ferēdi, s̄. q̄a defuncto erat q̄ sitū ius collationis, sed in secundo non transmittit, q̄a non erat q̄ sitū defuncto ius collationis. ¶ His p̄missis opp. ad fi. d̄r hic, q̄d ius collationis ad h̄des nō transmittit. opp. a diuisione, aut per defunctū fuit adita h̄ditas de iu. ciu. & bon. pos. fuit omissa de iure pratorio: & tūc frustra tractatur de collatione, q̄a ipsi defuncto nō fieret collatio. l. si ex duob. circa prin. §. de tra. aut nō fuit adita, & tunc nō trāsmittit, merito non tractat de collatione. l. iij. §. acq̄rere. §. de bo. pos. Si dicitis, q̄d transmittit h̄ditas: ergo eodē mō debebit esse apud h̄redē quō est apud defunctū, ut nō. in l. sed & si p̄ dote. §. pe. §. ti. j. hic d̄r triū, ergo & c. Sol. dico, q̄d h̄reditas nō adita trāsmittit ad h̄redē, ut hic q̄a est suus, & sic trāsmittit nō aditā ut hic. & l. ex militari. in fi. §. de test. mili. & l. apud hostes. C. de su. & leg. l. h̄ditatē. §. filius. de cast. pe. & dixi plene in l. si filius q̄ p̄ri. §. de uul. & pup. tñ licet h̄ditas sit trāsmissa, nō tñ est trāsmissa bo. pos. tra. iō h̄redi nō fit collatio. Sed si esset de casib. in quib. bo. pos. nō agnita trāsmittitur, ut nō. in l. sed & si decesserit, §. de tra. tabulas, tunc putarē, q̄d fieret collatio h̄di. sicut defuncto, p̄ id quod nō. in l. sed & si pro dote. §. pe. §. ti. i. ¶ Vlti. no. casum, in quo h̄ditas non adita trāsmittitur per suum.

§. Iubet. Iste. §. usq; ad. §. is quoq; tractat de mō p̄ferēdi. B̄r. h. d. Qui d̄t p̄ferre. cogit̄ satisficere cū fideiussorib. uel pignorib. de p̄ferendo: q̄d si recusat p̄ ptumaciā, denegant̄ sibi actiones, & si p̄ impotentia, dat̄ curator bonis, uel fiet collatio re ipsa, si certę sunt res p̄ferendę, aliās secus: uel fiet cōp̄satio alterius rei loco collationis dimissā. h. d. Op. C. de uer. sig. l. sancimus. Dicit gl. hic iō, q̄a a lege ex primit. Sed truffa est. Sed dic, q̄d uerbū, recte, hic positū, tollit triū, ut nō. in l. tria p̄ Cy. ut ibi. ¶ Itē opp. d̄r hic, q̄ cauet̄ pignorib. Contra. j. de p̄to. stip. l. p̄torię. Sol. pōt cauere cū pignorib. ut hic, sed non cogitur, ut ibi. quod examina ut ibi.

§. Si frater. Op. gl. d̄r hic, q̄d dat̄ curator bonis, si nō pōt satisficere, & sic est quādam sequestratio. Contra. j. l. j. C. de prohib. sequest. pecu. Sol. Illud regulare, istud speciale. Itē dicitur hic, q̄ offerendo cautionē recuperat bona, quāro ulque ad quod tempus potest offerre: Dicit gl. perpetuo.

§. Quamuis. V̄r hic in fine, q̄d fiat cōpensatio speciei ad speciem. Contra de l. si uenerit. de pig. act. Gl. v̄r fateri triū, nec dicit plus. Veritas est, q̄d pōt soluere duob. mo. Primo, ille, q̄ d̄t h̄re quorā partē bonorū uel h̄ditatis, nō d̄t debere h̄re sp̄m: sed magis quātitatē, uel aliquod genus. ut §. de le. 1. l. non amplius. §. si. & l. j. §. pe. §. si pars h̄re. pet. Cū ergo hinc inde debeat quantitas bonorū uel h̄reditatis, merito pōt fieri cōp̄satio, ut hic, & d. l. j. §. pe. §. si pars h̄re. pet. Vel melius, ista non est proprie cōpensatio, sed magis datio in solutum de partiū uoluntate. & ēt pratoris interuentu, s̄m formam. l. non amplius. §. si. cum. l. seq. §. de leg. 1.

- 1 Adoptiuus quando conferat, & habeat contratab.
- 2 Adoptiuus institutus si adiuit, & alius prateritus uenit per contratab. an sit locus collationi.
- 3 Emancipatio quando dicatur facta in fraudem.

§. Is quoque. Cum adoptiuus ad mittit ad tra. p̄ris naturalis, p̄ eius pro eodē p̄fert, nisi eum ante sine fraude emancipauerit. h. d. ¶ Op. d̄r hic, q̄d adoptiuus p̄fert. Cōtra, aut dicit adoptiuū non esse institutū, & tunc nō h̄t tra. l. nō putauit. & l. si post mortem. §. si in adoptionē. de tra. Aut ponis eū institutū, & tunc similiter non habet locū collatio, q̄a habet defuncti uoluntatem. ut. §. ea. l. §. uel maxime. Rn̄. utroq; casu pōt intelligi. Pr̄mo, quod non fuit institutus, sed fuit datus in adoptionē aut uel alicui ex eis, q̄ sunt in eadem familia, & sic habet tra. l. iij. §. si filio. §. de tra. ¶ Item potes intelligere, q̄d fuit datus in adoptionē p̄nti.

penitus extraneo, tunc admittitur ad tabulas: quia fuit institutus alio committente edictum. l. non putavit. §. in adoptione. §. de tra. & l. post mortem. Et si tu dicis, quod est locus collationi, quia hic fuit factum te sum, & sic habet defuncti voluntatem? R. n. quia eius portio non est aucta per tra. id est locus collationi. ita dicit gl. & bene. in hoc totus iste. §. loquitur in emancipato ueniente per tab. ¶ Sed quod, quid si iste datus in adoptionem institutus adiuit, alius praeteritus uenit per tra. an erit locus collationi? Certe de rigore iuris non, quia ueniunt diuerso iure, sed de equitate Schoulae uel aliud, ut j. e. l. si filius. quod dicitur ut ibi dicitur. Item dicitur hic, quod si filius est emancipatus bona fide, non conferret. Contra omnia quae quis habebat tempore mortis patris, ueniunt in collationem, ut j. e. l. §. emancipato. sed iste tempore mortis patris naturalis, non erat emancipatus a patre adoptiuo: ergo, & c. R. n. licet tempore mortis patris non esset emancipatus, tamen nihil habebat, quia omnia erant patris adoptiuui. Item dicitur hic, nisi sit factum fraude. Contra, fraus patris non dicitur filio nocere. l. eleganter. in prin. §. de dolo. & l. factum j. de reg. iu. Sol. Intellege, quod fuit factum hic a patre & ab ipso filio ut in fraude collationis emanciparet. ¶ Quod, quid in dubio, an uel emancipatio fieri in fraude? B. puto, quod nisi appareat alia causa, per quam emanciparet, si emancipatio fit post delatam bon. pos. puto quod in dubio presumatur fieri in fraude, ut extra. de renun. c. 2. lib. 6. & l. si in fi. j. de stip. seru. & l. summa cum ratione. in prin. §. de pec. & p. Dy. in c. pro possessore. de reg. iu. lib. 6.

- 1 Castrense peculium quare non conferatur.
- 2 Libri empti per patrem filio studente quando sint conferendi.
- 3 Scholares non habent castrense peculium, nec gaudent eodem privilegio quo magistri.
- 4 Filio pro dignitate, uel militia datum a patre, quod dicitur conferri. c. n. 6. & 11.
- 5 Filius si lucratur cum pecunia patris, an teneatur illud conferre.
- 6 Feudum & emphyteusis acquisitum per patrem filio, quando ueniat conferendum.
- 7 Filius si lucratur ex militia eidem emptam per patrem, tale lucrum, deducto onere persona, conferatur.
- 8 Pecunia data filio per patrem causa studij, an imputetur in quartam, uel ueniat conferenda.
- 9 Expensa facta per patrem in nuptijs, & uestimentis pro uxore filij, an expensa in nuptijs imputentur filio, & uestes in collatione ueniant.
- 10 Zona missa per uirum uxori, non dicitur donata, sed ad usum data ut bonestius incedat.
- 11 Datum per patrem filio, quando ueniat conferendum.
- 12 Pater si incepit expendere pro filio studente, patre mortuo, fratres non tenentur ad expensas, ut studium perficiat.

§. Nec castrense. Castrense peculium, uel quasi, & quod dignitatis filij nomine a patre datur, uel debetur, in collationem non uenit. h. d. ¶ Et habet tres partes, ut patet ex litera. Secunda ibi, sed an id. Tertia ibi, sed si adhuc. ¶ In prima parte dicitur, quod peculium castrense, uel quasi, non conferret. Contra, filius emancipatus non habet peculium. l. in. C. de inoff. test. ergo male hic ponit tractatus de collatione peculij. De filio. n. qui est in potestate, non potest log. quia ille non conferret, ut j. e. l. in fi. Sol. Intellegit hic peculium castrense, uel quasi, hoc est, id quod esset castrense, si esset in patre & sic improprie loquitur. ¶ Op. C. e. l. ultima. ubi est aduentitia non conferunt. Sol. Illud sibi iura hodierna: sed omnium omnia conferbant, excepto castrensi, uel quasi. ¶ Quod, quare est ratio, quod castrense peculium non conferret? Dicitur hic tex. quia hoc cauere potest omnibus. Sed dicitur, quod ratio est ista: id est emancipatus conferret suo, quia suus omnia quae datur, emancipatus querebat sibi ipsi, id est ne emergat inaequalitas, fit collatio, ut dixi. §. e. l. in prin. sed castrense, uel quasi, non: quia non quiritur patri, nec per suum, nec per emancipatum: ergo emancipatus non debet illud conferre, quia ratio inaequalitatis in tali peculio cessat. ¶ Vt etiam pro declaratione in hoc principio quod: patet tunc filio libros, quarit utrum isti libri ueniant conferendi fratribus. ¶ Istam questionem format gl. C. fa. erc. l. filia. & ibi uel tenere, quod non conferant, arg. illius. l. Ros. disputabat hac quae & tenuit contrarium pallas rationes, quae sunt. C. de coll. auth. ex test. l. quod simplex donatio ueniat in collationem. Ego uidi quaedam scripta antiqua Vber. de Bob. qui dicebat, quod de iure non ueniunt conferendi. Nam si pater donasset filio militem equos, & arma, non conferunt fratribus, tanquam castrensa, ut hic. Ea de ratione si donat aduocato, erit quasi castrense, ut C. de adu. diuer. iud. l. fori. militans. h. aduocati. l. aduocati. eo. ti. Et ita tenuit Dy. Idem tenet Cy. C. de coll. l. filia. licet maneat in sacris. mihi uel in hac questione aliter distinguendum. Quod, patet solum emit libros nomine filij, non tamen sibi tradidit, nec expressit se donare filio, tunc dicitur res sunt propriae patris, ut C. de castr. pec. l. j. in prin. lib. 12. Nam traditio requirit, ut uideat donare, ut C. si quis alteri uel sibi. l. ij. & C. de do. inter uir. & uxo. l. si filij. ubi tex. probat si bene inspiciat. Et isto casu non esset necessaria collatio sicut de alijs reb. quae sunt in collatione, sed fieret diuisio. Quodque patet emit nomine filij, & sibi tradidit: uel dixit, se sibi illos libros donare. Hic aduertit, si quidem ille filius erat id aduocatus uel doctor, tunc tanquam sit castrense peculium, non uenit in collationem, d. l. j. C. de castr. pec. l. r. n. & j. de castr. pec. l. castrense. Et hoc casu patet non potest

istam donationem reuocare, tanquam incotinenti ualida, nec ueniret in collationem ut in §. nostro. facit ad hoc l. filius. C. fa. erc. Sed si ille filius non erat aduocatus, uel doctor, sed scholaris, tunc si quidem contulerit studium ante patris mortem, & sic incipit quasi militare, tunc illi libri efficiunt tanquam castrense peculium, & confirmat donatio, arg. C. de dona. l. siue emancipatis. j. de dona. l. donationes. §. patet. & tunc similiter non ueniret in collationem, ut hac. l. cum si. Si uero patet est mortuus antequam contulerit studium, uel adipisceret militiam, tunc non potest dici quasi castrense peculium, quia qualitas personae hoc non patitur, quia non habet aliquam ex illis dignitatibus, quae ponuntur in l. si. C. de inoff. test. l. i. cet. n. reperiatur quod doctores patet habere peculium quasi castrense, & et aduocati, tamen in scholaribus hoc non reperit, nec debent gaudere eodem privilegio, quo magistri. l. j. C. de excu. arti. li. 10. Facit quod not. C. de iur. om. iud. l. si. Et isto casu debemus dicere, sicut de alia simplici donatione: quia si morte patris confirmatur, non uenit in collationem, ut dicitur legibus, & specialiter hoc fauore studentium, arg. l. q. patet. la. 2. §. fam. er. Contra id quod dixi, quod non gaudet eodem privilegio scholarum quo magistri, uel legatis. §. ornaticibus. §. de leg. 3. sed ibi dicam. Et sic uides, quod non est uerum, quod semper non ueniant conferendi tanquam castrense. ¶ Vlti. op. ad uer. sed ad id. Hic dicitur, quod datum a patre nomine dignitatis filij non conferatur. C. e. ti. l. illud. & de inoff. test. l. oimodo. §. imputari. Gl. quae est hic, nititur soluere duobus modis, & utroque bene. ¶ Primo, hic loquitur de dignitate, quod ad heredes non transit, ibi in ea quae ad heredes transit. Vel aliter, ista intelligit sibi illam, quod non conferret totum, sed quantum ualeat tempore mortis, deducto onere dignitatis. Pro declaratione uos debetis scire, quod circa hoc habemus plura iura, quae loquuntur de dignitate, uel militia quae emitur, uel relinquunt, id est sciendum. Quod militia seu dignitas mere ad personam refertur, ut talis est miles, talis est doctor, & de ista non loquitur hic: sed in l. j. de remili. & in toto ti. & j. de bo. poss. ex testa. mili. l. j. Quod refertur ad res, ad quas, uel super quibus aliquis militat. Et istud est quod dicimus. Aliquis habet duas, uel tres milicias, hoc est, duas praebendas uel alia quod exercitium, ex quo sumit lucrum, ut §. de leg. 2. l. Lucius. 1. & §. de leg. 3. l. fideicomissa. §. si seruo. & l. patronus. in prin. & l. pe. in fi. eo. ti. C. de inoff. test. l. omnimodo. §. imputari. & C. eo. ti. l. illud. & l. si. C. de pig. Ponam uobis exempla prout potest adaptari ad usum modernorum. Isto secundo modo sumendo loquitur materia nostra. Dico ergo, quod quaedam est militia, quae non potest uendi, nec ad heredem transmitti, ut puta, pater expendit, ut filius haberet praebendam ecclesiasticam, uel episcopatum: certe hoc in collationem non uenit, nec in quartam computatur, d. l. oimodo. §. imputari. & ita potest loqui hic tex. Pro hoc facit, quia uidet peculium quasi castrense. l. fac. san. & ibi tex. qui non corrigitur. C. de epi. & de. & arg. j. e. l. si impuberi. Idem si pater expedit in filio, ut eum faceret doctorem. Cum. n. dignitas non possit uendi, nec ad heredem transmitti, illa pecunia non uenit in collationem, ut hic. Et ratio potest esse duplex. Primo, quia

ADDITIONES.

- a Ale. ¶ Quod. Vide hic per Bar. & Bal. in l. omnimodo. §. j. C. de inoff. test. & in l. filiz. & in l. filium. C. fa. erc.
- b Barb. ¶ Sed dicit. Et uide Bar. in pl. inci. uiso in l. ubi Bar. loquitur de ista coll. & uide de istis libris Bal. in auth. ex test. C. de coll. & in l. donatione. C. e. & in l. cu. duob. §. si fratres pro soc. ubi singulariter limitat hanc eodem doctrina. nisi res uideret magna inaequalitas inter fratres, quia tunc deberet coiccare. Vide in apost. suis. Io. Fran. Rue. ¶ Adde in hac q. Ale. in l. si donatione. C. e. ti. & Ias. in l. filiz. licet. C. eo. ubi dicitur doctrina. Bar. hic teneri coiter, limitando aliquibus modis, & ibi quid de licentato.
- c Poma. ¶ Vt etiam. Vide Alex. conf. 142. in 2. uol. Raph. Cu. 28. ubi ponit quod est uestib. & conf. 40. in 2. uol. Ant. de But. conf. 39. in 4. dub. Rom. conf. 145.
- d Ale. ¶ Fratribus. An libri empti per patrem filio in studio, ueniant ad collationem, habetur per Bal. in l. j. §. sol. mat. Quid autem si pater legasset expensas factas in studio filio suo quid ueniat? uide Bar. in l. quib. §. j. de cond. & dem. & in q. Bar. hic, uide Io. An. in nouella. de sum. tri. in c. r. in uer. ea quae patri. ubi uidetur tenere quod ueniant conferendi, & ad hoc uide quae no. Bar. in l. quae dotis. §. sol. mat. & in l. si donatione. C. de coll. adde Bal. conf. 114. 1. lib. Rom. conf. 115. & conf. 478. Pau. de Ca. conf. 174. ¶ Et pro hac materia uide Barb. conf. 39. lib. 2. Bar. trac. de duob. fratr. nu. 15. Alex. in Auth. Quod locu. nu. 8. ubi Dec. nu. 7. C. de colla. Rip. in l. in quartam. nu. 168. ad l. fal. PANCIR.
- e Quandoque. Adde Alex. in l. si donatione. nu. 19. ubi Dec. nu. 40. post alios. C. de colla. PANCIR.
- f Alex. ¶ Si quidem. Ista limita in casu no. de quo per Bar. in l. Caio. in prin. §. de ali. leg. adde Bal. referentem Nic. de Mat. formaliter idem tenere in l. si donatione. C. de colla. & adde similiter quod omnia data ab ascendente pro arte adipiscenda intelliguntur animo donandi data, ut probatur in d. l. quae pater. §. fam. er. Ceterum enim pro alimentis datum l. Stichus liber. & ibi no. de leg. 3. ergo, uel donatum. l. alimenta. C. de ne. ge. & no. Pau. de Ca. in l. quae dotis. §. sol. ma.
- g Alex. ¶ Non reperitur. An scholares possint habere peculium quasi castrense, uide Ang. in l. j. §. sol. mat. qui inclinatur in contrarium, & ibi Imo. in l. si. & Bar. in l. si donatione. in fi. de colla.
- h Alex. ¶ Privilegio. An concessa doctoribus intelligantur concessa scholaribus, uide Bar. in l. j. §. sol. ma. adde Ab. in proq. decretalium. & ibi Fel.
- i ¶ Scire. Vide Bar. in d. l. omnimodo. §. 1. & in l. si donatione. in uer. & quia. C. de colla.